
Комитет образования администрации 
Лужского муниципального района 

01 июля 2024 года 
ПРИКАЗ № 277 

О проведении мониторинга 
результатов реализации Концепции выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов 
у детей и молодежи в Ленинградской области 

В соответствии с письмом ГАОУ ДПО «Ленинградский областной институт развития 
образования» от 21.06.2024 № 571 о проведении мониторинга результатов реализации 
Концепции выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи в 
Ленинградской области на период до 2025 года, с целью оценки эффективности 
функционирования региональной системы выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи 
приказываю: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 
образования детей: 

1.1. Провести мониторинг результатов реализации Концепции выявления, поддержки 
и развития способностей и талантов у детей и молодежи в образовательной организации на 
период до 2025 года (вопросы мониторинга для предварительного ознакомления 
прилагаются); 

1.2. Обеспечить не позднее 26 июля 2024 года заполнение анкеты в онлайн-режиме 
по ссылке: пПрз://Гопт15.уапёех.ги/и/66713г9асЮ468827а58Ше1У. 

При заполнении в анкете полей, где необходимо указать числовой ответ, необходимо 
быть внимательными при перемещении курсора "мышки". При заполнении яндекс формы 
могут поменяться числовые значения, при использовании линейки прокрутки. При отправке 
необходимо проверить данные. 

1.3. Предоставить информацию об участии в мониторинге в МКУ «Лужский 
информационно-методический центр» на электронный адрес 1упаитоуа@уапо!ех.ги, в срок до 
26 июля 2024 года. 

2. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего МКУ «Лужский 
информационно-методический центр» Наумову Т.Я. 

3. Общий контроль оставляю за собой. 

С В . Красий 





Приложение 

Вопросы анкеты к Мониторингу результатов реализации Концепции выявлении, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи в Ленинградской 

области 

1. Выберите наименование муниципального района (городского округа) Ленинградской 
области, в котором находится Ваша образовательная организация. 
2. Укажите полное наименование образовательной организации, которую Вы представляете. 
3. Укажите Ф.И.О. руководителя образовательной организации 
4. Укажите рабочий телефон руководителя образовательной организации (с указанием 
телефонного кода территории). 
5. Укажите рабочий е-таП руководителя образовательной организации. 
6. Укажите вид своей образовательной организации: 
- дворец творчества 
- дом творчества 
- центр информационных технологий 

ЦЦОД «1Т-куб» 
- ЦО «Точка Роста» 
- детский технопарк «Кванториум», в том числе мобильный технопарк 
7. Является ли Ваша образовательная организация региональной инновационной площадкой 
по выявлению, обучению, сопровождению и поддержке одарённых и талантливых детей? 

да 
- нет 
8. Какова тема Вашей инновационной площадки, если Вы таковой являетесь? 
9. Кто руководит деятельностью инновационной площадки? 
10. Назовите наиболее значимые результаты деятельности инновационной площадки. 
11.1. Укажите общее количество программ, реализуемых образовательной организацией 
11.2. Укажите количество разноуровневых программ, разработанных и реализуемых в 
образовательной организации 
11.3. Укажите количество сетевых программ, разработанных и реализуемых в 
образовательной организации 
11.4. Укажите количество программ с применением технологии наставничества 
11.5. Укажите количество адаптированных программ 
11.6. Укажите количество программ с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий 
11.7. Укажите количество предпрофессиональных программ по видам спорта 
11.8. Укажите количество предпрофессиональных программ в области искусств 
11.9. Укажите общее количество обновленных программ в текущем учебном году, 
реализуемых образовательной организацией 
12. Сформирована ли в Вашей образовательной организации база учета достижений 
одаренных обучающихся по итогам их выступлений на олимпиадах, творческих конкурсах, 
спортивных соревнованиях? 

да 
- нет 
13.1. Укажите какое количество одаренных обучающихся внесено в базу учета достижений 
одаренных обучающихся вашей образовательной организации 
13.2. Укажите какое количество обучающихся - детей с ОВЗ внесено в базу учета 
достижений одаренных обучающихся вашей образовательной организации 
14.1. Укажите какое количество одаренных обучающихся образовательной организации 
внесено в базу данных достижений на уровне района 
14.2. Укажите какое количество детей с ОВЗ вашей образовательной организации внесено в 
базу данных достижений на уровне района 
15.1. Укажите общее количество участников от образовательной организации на 
олимпиадах, творческих конкурсах, спортивных соревнованиях районного уровня 



15.2. Укажите общее количество участников от образовательной организации на 
олимпиадах, творческих конкурсах, спортивных соревнованиях регионального уровня 
15.3. Укажите общее количество участников от образовательной организации на 
олимпиадах, творческих конкурсах, спортивных соревнованиях всероссийского уровня 
15.4. Укажите общее количество участников от образовательной организации на 
олимпиадах, творческих конкурсах, спортивных соревнованиях международного уровня 
15.5. Укажите количество победителей и призеров от образовательной организации по 
итогам их выступлений на олимпиадах, творческих конкурсах, спортивных соревнованиях 
районного уровня 
15.6. Укажите количество победителей и призеров от образовательной организации по 
итогам их выступлений на олимпиадах, творческих конкурсах, спортивных соревнованиях 
регионального уровня 
15.7. Укажите количество победителей и призеров от образовательной организации по 
итогам их выступлений на олимпиадах, творческих конкурсах, спортивных соревнованиях 
всероссийского уровня 
15.8. Укажите количество победителей и призеров от образовательной организации по 
итогам их выступлений на олимпиадах, творческих конкурсах, спортивных соревнованиях 
международного уровня 
16.1. Укажите количество одаренных обучающихся из числа победителей и призеров, 
которые использовали возможности муниципальной образовательной сети 
16.2. Укажите количество одаренных обучающихся из числа победителей и призеров, 
которые использовали возможности районной образовательной сети 
16.3. Укажите количество одаренных обучающихся из числа победителей и призеров, 
которые использовали возможности региональной образовательной сети 
17.1. Назовите партнеров по образовательной сети, принимавших участие в подготовке 
победителей и призеров муниципального уровня 
17.2. Назовите партнеров по образовательной сети, принимавших участие в подготовке 
победителей и призеров районного уровня 
17.3. Назовите партнеров по образовательной сети, принимавших участие в подготовке 
победителей и призеров регионального уровня 
18. Укажите общее количество индивидуальных образовательных маршрутов, выстроенных 
для обучающихся образовательной организации 
19.2. Укажите общее количество одаренных детей в образовательной организации 
19.3. Укажите количество одаренных детей в образовательной организации, включенных в 
проектирование своего индивидуального образовательного маршрута 
20. Укажите количество индивидуальных образовательных маршрутов, выстроенных в сфере 
интеллектуальной деятельности 
21.1. Укажите количество одаренных обучающихся в образовательной организации, которые 
занимаются по сетевым программам 
21.2. Укажите количество детей инвалидов обучающихся в образовательной организации, 
которые занимаются по сетевым программам 
21.3. Укажите количество детей с ОВЗ обучающихся в образовательной организации, 
которые занимаются по сетевым программам 
22.1. Укажите какое количество индивидуальных образовательных траекторий было 
выстроено для одаренных детей и талантливой молодежи в ходе реализации сетевых 
программ 
22.2. Укажите какое количество индивидуальных образовательных траекторий было 
выстроено для детей инвалидов в ходе реализации сетевых программ 
22.3. Укажите какое количество индивидуальных образовательных траекторий было 
выстроено для детей с ОВЗ в ходе реализации сетевых программ 
23. Укажите как оформлено сетевое взаимодействие и социальное партнерство с 
организациями - партнерами: 
есть устные договоренности 
подписаны договоры о сетевом взаимодействии и социальном партнерстве 
24. Укажите социальных партнеров, с которыми Вы подписали договоры о взаимодействии 



25.1. Укажите количество одаренных обучающихся в образовательной организации, которые 
занимаются по разноуровневым программам 
25.2. Укажите количество детей инвалидов в образовательной организации, которые 
занимаются по разноуровневым программам 
25.3. Укажите количество детей с ОВЗ в образовательной организации, которые занимаются 
по разноуровневым программам 
26.1. Укажите количество одаренных обучающихся, которые осваивают продвинутый 
уровень программ 
26.2. Укажите количество детей инвалидов, которые осваивают продвинутый уровень 
программ 
26.3. Укажите количество детей с ОВЗ, которые осваивают продвинутый уровень программ 
27.1. Укажите количество обучающихся по продвинутому уровню программ, которые 
показали высокие результаты (1-3 место, победители, лауреаты, дипломанты) в ходе 
различных олимпиад, конкурсов, соревнований и иных мероприятий регионального уровня в 
2023-2024 году 
27.2. Укажите количество обучающихся по продвинутому уровню программ, которые 
показали высокие результаты (1-3 место, победители, лауреаты, дипломанты) в ходе 
различных олимпиад, конкурсов, соревнований и иных мероприятий федерального уровня в 
2023-2024 году 
28. Ведется ли наставническая деятельность в Вашей образовательной организации? 

да 
нет 

29. Укажите разработана ли программа наставничества для образовательной организации? 
да 
нет 

- . . находится в стадии разработки 
30.1. Укажите количество одаренных обучающихся в образовательной организации, которые 
занимаются по программам с применением технологии наставничества 
30.2. Укажите количество детей инвалидов в образовательной организации, которые 
занимаются по программам с применением технологии наставничества 
30.3. Укажите количество детей с ОВЗ в образовательной организации, которые занимаются 
по программам с применением технологии наставничества 
31.1. Укажите какое количество индивидуальных образовательных траекторий было 
выстроено для одаренных детей в ходе реализации наставнических программ 
31.2. Укажите какое количество индивидуальных образовательных траекторий было 
выстроено для детей инвалидов в ходе реализации наставнических программ 
31.3. Укажите какое количество индивидуальных образовательных траекторий было 
выстроено для детей с ОВЗ в ходе реализации наставнических программ 
32. Укажите как осуществляется межведомственное взаимодействие при организации 
наставнической деятельности: 
- системно 
- ситуативно 
- не осуществляется 
33. Укажите как осуществляется социальное и сетевое взаимодействие при организации 
наставнической деятельности: 
- системно 
- ситуативно 

не осуществляется 
34. Перечислите социальных и сетевых партнеров, с которыми вы взаимодействуете для 
организации наставнической деятельности с одаренными детьми и занимаемые 
наставниками должности 
35. Укажите количество наставнических пар по модели работодатель - одаренный ученик 
36.1. Укажите количество победителей и призеров среди одаренных детей по итогам 
выступлений на олимпиадах, творческих конкурсах, спортивных соревнованиях 



всероссийского уровня, которые готовились к ним под руководством (при участии) 
наставников 
36.2. Укажите количество победителей и призеров среди одаренных детей по итогам 
выступлений на олимпиадах, творческих конкурсах, спортивных соревнованиях 
регионального уровня, которые готовились к ним под руководством (при участии) 
наставников 
36.3. Укажите количество победителей и призеров среди одаренных детей по итогам 
выступлений на олимпиадах, творческих конкурсах, спортивных соревнованиях 
муниципального уровня, которые готовились к ним под руководством (при участии) 
наставников 
37. Применяется ли тыоторство в Вашей образовательной организации при работе с 
одаренными обучающимися? 
да 
нет 
педагогами дополнительного образования применяются тьюторские методики 
38. Укажите количество одаренных детей в образовательной организации, которые имеют 
тьюторское сопровождение 
39.1. Укажите количество одаренных обучающихся, которые занимаются по программам с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 
39.2. Укажите количество детей инвалидов, которые занимаются по программам с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 
39.3. Укажите количество детей с ОВЗ, которые занимаются по программам с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 
40.1. Укажите количество обучающихся по программам с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий, которые показали высокие 
результаты (1-3 место, победители, лауреаты, дипломанты) в ходе различных олимпиад, 
конкурсов, соревнований и иных мероприятий регионального уровня в 2023-2024 году 
40.2. Укажите количество обучающихся по программам с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий, которые показали высокие 
результаты (1-3 место, победители, лауреаты, дипломанты) в ходе различных олимпиад, 
конкурсов, соревнований и иных мероприятий федерального уровня в 2023-2024 году 
41. Укажите названия муниципальных сетевых проектов, культурно-досуговых программ, 
реализуемых в клубных формах работы, в которых принимают участие одаренные 
обучающиеся образовательной организации 
42. Укажите количество одаренных обучающихся, которые принимают участие в 
муниципальных сетевых проектах, культурно-досуговых программах, реализуемых в 
клубных формах работы 
43. Назовите на базах каких организаций проходит реализация данных программ 
44.1. Укажите, количество одаренных обучающихся, которые включены в досуговую 
деятельность в форме профильных клубов, на уровне образовательной организации 
44.2. Укажите, количество одаренных обучающихся, которые включены в досуговую 
деятельность в форме профильных клубов, на уровне муниципалитета 
44.3. Укажите, количество одаренных обучающихся, которые включены в досуговую 
деятельность в форме профильных клубов, на уровне района 
45. Укажите названия тематических (профильных) каникулярных досуговых программ, 
обеспечивающих отдых, оздоровление и обучение, в которых приняли участие одаренные 
обучающиеся образовательной организации 
46. Укажите количество одаренных обучающихся, которые принимали участие в 
тематических (профильных) каникулярных досуговых программах, обеспечивающих отдых, 
оздоровление и обучение 
47. Назовите на базах каких организаций проходила реализация данных тематических 
(профильных) каникулярных досуговых программ 
48.1. Укажите количество обучающихся образовательной организации, которые принимали 
участие в проектных сессиях, ориентированных на решение прикладных и практических 



задач, обеспечивающих выявление, обучение, сопровождение и поддержку одарённых и 
талантливых детей в регионе в очной форме 
48.2. Укажите количество обучающихся образовательной организации, которые принимали 
участие в учебно-тренировочных сборах, ориентированных на решение прикладных и 
практических задач, обеспечивающих выявление, обучение, сопровождение и поддержку 
одарённых и талантливых детей в регионе в очной форме 
48.3. Укажите количество обучающихся образовательной организации, которые принимали 
участие в образовательных интенсивах, ориентированных на решение прикладных и 
практических задач, обеспечивающих выявление, обучение, сопровождение и поддержку 
одарённых и талантливых детей в регионе в очной форме 
48.4. Укажите количество обучающихся образовательной организации, которые принимали 
участие в семинарах, ориентированных на решение прикладных и практических задач, 
обеспечивающих выявление, обучение, сопровождение и поддержку одарённых и 
талантливых детей в регионе в очной форме 
48.5. Укажите количество обучающихся образовательной организации, которые принимали 
участие в других мероприятиях, ориентированных на решение прикладных и практических 
задач, обеспечивающих выявление, обучение, сопровождение и поддержку одарённых и 
талантливых детей в регионе в очной форме 
49.1. Укажите количество обучающихся образовательной организации, которые принимали 
участие в проектных сессиях, ориентированных на решение прикладных и практических 
задач, обеспечивающих выявление, обучение, сопровождение и поддержку одарённых и 
талантливых детей в регионе в дистанционной форме 
49.2. Укажите количество обучающихся образовательной организации, которые принимали 
участие в учебно-тренировочных сборах, ориентированных на решение прикладных и 
практических задач, обеспечивающих выявление, обучение, сопровождение и поддержку 
одарённых и талантливых детей в регионе в дистанционной форме 
49.3. Укажите количество обучающихся образовательной организации, которые принимали 
участие в образовательных интенсивах, ориентированных на решение прикладных и 
практических задач, обеспечивающих выявление, обучение, сопровождение и поддержку 
одарённых и талантливых детей в регионе в дистанционной форме 
49.4. Укажите количество обучающихся образовательной организации, которые принимали 
участие в семинарах, ориентированных на решение прикладных и практических задач, 
обеспечивающих выявление, обучение, сопровождение и поддержку одарённых и 
талантливых детей в регионе в дистанционной форме 
49.5. Укажите количество обучающихся образовательной организации, которые принимали 
участие в других мероприятиях, ориентированных на решение прикладных и практических 
задач, обеспечивающих выявление, обучение, сопровождение и поддержку одарённых и 
талантливых детей в регионе в дистанционной форме 
51. Укажите общее количество администрации и педагогов образовательной организации в 
2022-2023 году 
52.1. Какое количество администрации и педагогов образовательной организации, в 2023-
2024 году прошло повышение квалификации в форме очных/дистанционных курсов, 
направленных на развитие их психолого-педагогической компетентности в части 
взаимодействия с одаренными и талантливыми детьми, молодежью и их родителями 
(законными представителями), на базе ЛОИРО 
52.2. Какое количество администрации и педагогов образовательной организации, в 2023-
2024 году прошло повышение квалификации в форме очных/дистанционных курсов, 
направленных на развитие их психолого-педагогической компетентности в части 
взаимодействия с одаренными и талантливыми детьми, молодежью и их родителями 
(законными представителями), в других образовательных организациях Ленинградской 
области 
52.3. Какое количество администрации и педагогов образовательной организации, в 2023-
2024 году прошло повышение квалификации в форме очных/дистанционных курсов, 
направленных на развитие их психолого-педагогической компетентности в части 



взаимодействия с одаренными и талантливыми детьми, молодежью и их родителями 
(законными представителями), в образовательных организациях других городов РФ 
55. Укажите общее количество педагогов образовательной организации 
56. Укажите количество педагогов образовательной организации, которые являются 
участниками сетевых сообществ, инновационных методических сетей и объединений, 
распространяющих опыт выявления, обучения, сопровождения и поддержки одарённых и 
талантливых детей 
58. Какие формы учебно-методической работы ГАОУ ДПО «ЛОИРО», в т. ч. кафедры 
развития дополнительного образования детей и взрослых ЛОИРО для вас необходимы для 
совершенствования компетенций педагогов дополнительного образования по выявлению, 
обучению, сопровождению и поддержке одарённых и талантливых детей и молодежи? 

- семинары 
практикумы 

- консультации 
вебинары 
конференции 

- курсы повышения квалификации 

59. Какой опыт Вы или Ваша образовательная организация могли бы представить на уровне 
региона пэ выявлению, обучению, сопровождению и поддержке одарённых и талантливых 
детей и молодежи? 


